Уг. дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Талдом, М.О. 27 января 2020 года

Талдомский районный суд Московской области в составе: председательствующего судьи Козлова М.С., при секретаре Титовой М.С., с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора Петрова И.В., подсудимой ФИО4, её защитника – адвоката Русецкого А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей 2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не трудоустроенной, ранее судимой: 1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Талдомского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судье судебного участка № Талдомского судебного района Московской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 157 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства; 3) ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района Московской области заменено не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде исправительных работ на срок 265 дней с удержанием в доход государства 10% заработка, на лишение свободы сроком 2 месяца 28 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ, по отбытию срока наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4, совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО4 зарегистрирована и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Талдомского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, обязана выплачивать алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на лицевые счета несовершеннолетних, открытые в Сбербанке РФ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - совершеннолетия ФИО2, далее в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 - до ДД.ММ.ГГГГ, проживающих по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 лишена родительских прав и несовершеннолетние дети: ФИО2 2009г.р. и ФИО3 2011г.р. на основании распоряжений отдела опеки и попечительства Министерства образования 

<

адрес> по Талдомскому муниципальному району и городскому округу Дубна от 29.01.2016г. за №-Р, №-Р были переданы в приемную семью под опеку ФИО5 зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>. ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, добровольно материальную и иную помощь не оказывает, была предупреждена о трудоустройстве и выплате алиментов, а именно: заведомо зная о том, что постановлением мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района МО по делу № от ДД.ММ.ГГГГ она уже была признана виновной в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей и подвергнута наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отбыла наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, но алименты не выплачивает. В постановлениях о возбуждении исполнительных производств №-ИП, №-ИП от 25.07.2016г. ФИО4 была предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов, также в 2018 году была осуждена по ч.1 157 УК РФ. Таким образом, ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, задолженность по выплате алиментов на ДД.ММ.ГГГГ составляет 37143 рубля 66 копеек. За данный период ФИО4 на лечении в больнице не находилась, инвалидности не имеет.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО4 виновной себя признала полностью, и показала, что она знает, что обязана на основании исполнительных листов по решению суда 2015 года Талдомского районного суда Московской области, выплачивать алименты на содержание ФИО2 и ФИО3, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на лицевые счета несовершеннолетних, открытые в Сбербанке РФ, до их совершеннолетия. Алименты она не выплачивает так как не работает, в центре занятости населения на учете по безработице не состоит, работу ищет самостоятельно, живет на случайные заработки, трудовая книжка утеряна. Она лишена родительских прав и несовершеннолетние дети с января 2016 года находятся в приемной семье у ФИО5. С детьми она не видится, не общается, подарки не покупает. Она была в 2019 году привлечена к административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. С 14.08.2019г. по 27.08.2019г. я отбыла административное наказание. После была предупреждена об уголовной ответственности, но алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает. С задолженностью по алиментам ознакомлена под роспись. За данный период она на лечении в больнице не находилась, инвалидности не имеет.

Кроме признания своей вины, виновность ФИО4 в совершении преступления, подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Так, допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве законного представителя потерпевших ФИО5, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству гос. обвинителя с согласия сторон, показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> Она работает в ООО Росгострах на должности страхового агента и согласно исполнительных листов Талдомского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о выплате алиментов является взыскателем алиментов с должника ФИО4 на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, 30.09.2011года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на лицевые счета несовершеннолетних, открытые в Сбербанке РФ, начиная с 13.10.2015г. до ДД.ММ.ГГГГ - совершеннолетия ФИО2, далее в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 - до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 лишена родительских прав и несовершеннолетние дети находятся у неё, в приемной семье. ФИО4 алименты не выплачивает, с детьми не видится, не общается, подарки не покупает. Отношения ФИО4 с ней не поддерживает, она не звонит и не интересуется о здоровье и воспитании своих детей. На основании постановления мирового судьи судебного участка №Талдомского судебного района МО по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 было назначено административное наказание в зиде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отбыла административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. С задолженностью по алиментам со ФИО4 на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет в денежном выражении 37143 рубля 66 копеек ознакомлена (л.д. 104-106).

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля Свидетель №1, показания которой были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, показала, что 25.07.2016г. судебным приставом Талдомского РОСП УФССП России по 

<

адрес> возбуждены исполнительные производства №-ИП, №-ИП, на основании исполнительных листов Талдомского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ Талдомского судебного района 

<

адрес> о взыскании алиментов со ФИО4 на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на лицевые счета несовершеннолетних, открытые в Сбербанке РФ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - совершеннолетия ФИО2, далее в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3 - до ДД.ММ.ГГГГ. Должник ФИО4 лишена родительских прав и несовершеннолетние дети находятся в приемной семье у ФИО5. ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивает, т.к. не работает, живет на случайные заработки, в центре занятости населения на учете по безработице не состоит, работу ищет самостоятельно, трудовая книжка утеряна. С детьми ФИО4 не видится, не общается, подарки не покупает. На основании постановления мирового судьи судебного участка № Талдомского судебного района МО по делу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была привлечена к административной ответственности в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отбыла административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов, но алименты не выплачивает. В постановлениях о возбуждении исполнительных производств №-ИП, №- ИП от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 была предупреждена об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, однако мер к погашению задолженности по алиментам не предприняла. С задолженностью по алиментам ФИО4 за период с 03.08.2019г. по 10.10.2019г., которая составляет 37143 рубля 66 копеек ознакомлена. За данный период ФИО4 на лечении в больнице не находилась, инвалидности не имеет (л.д. 107-110).

Кроме показаний подсудимого, законного представителя потерпевших и свидетеля, виновность ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Талдомского РОСП УФССП России по МО Свидетель №1 о привлечении ФИО4к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ (л.д. 2);

- копиями исполнительных листов Талдомского районного суда МО по делу № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов согласно, которым ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, путем перечисления на лицевые счета несовершеннолетних, открытые в Сбербанке РФ начиная с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ - совершеннолетия ФИО2, далее в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ФИО3-до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5-6, 10-11);

- постановлениями о возбуждении исполнительных производств, согласно которым ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 7-8, 12-13);

- постановлением о задолженности согласно, которой задолженность по алиментам на ДД.ММ.ГГГГ составляет 37143 рубля 66 копеек (л.д. 33);

- справкой из «Центра занятости населения», согласно которой ФИО4 на учете как безработная не состоит (л.д. 75).

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд приходит к твердому убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО4 в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, квалифицируя действия подсудимой по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела и личность подсудимой, которая ранее судима, отрицательно характеризуется по месту отбывания наказания, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим её наказание, суд относит, признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Оценивая все обстоятельства дела, суд приходит к выводу, что за совершенное преступление ФИО4 следует определить наказание в виде лишения свободы, однако считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания ею наказания, и назначает ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Руководствуясь ст. ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 месяцев. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО4 следующие обязанности: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: М.С. Козлов